городской округ,щолгопрудньlй Московской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Jl''.-/,| ,Acx,;t No

Об утверждении муниципальной
программы городского округа,Щолгопрудный
<<Развитие сельского хозяйстваD на 202З-2027 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10,2003 Ns 131-Ф3 (Об общих
прИНЦипах организации местного самоуправления в Российской Федерации>,
постановлением администрации городского округа flолгопрудный от 24.09.2018
Ns 547-ПАlн кОб Утверж,дении Порядка разработки и реализации муниципальных
програММ городского округа flолгопрудный Московской области>, постановлением
администрации городского округа ,Щолгопрудный от 05j22022 Ng 774-пд (об
УтВер}(цении перечня муниципальных программ городского округа ,Щолгопрудный,
РеаЛИ3аЦИЯ КОТОРЫХ плаНИрУется с 2023 года)), на основании Устава городского округа
пЩолгопрудн ый Московской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

'1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу городского округа
ffолгопрудный кРазвитие сельского хозяйства>> на 2023-2027 годы.

2. МАУ <Медиацентр <,Qолгопрудный> (Пахомов А.В,) опубликовать настояшее
ПОСТаНОВЛеНИе в официальном печатном средстве массовоЙ информации городского
ОкРУга flолгопрудныЙ <Вестник <,Щолгопрудный> и разместить на официальном сайте
адм и н истра ци и городского округа fl олгопруд н ы й.

3. Настояшее постановление вступает в силу после его официального
опУбликования в официальном печатном средстве массовой информации городского

010922

округа flолгопрудный <Вестник <,Щолгопрудный> с 1

4. Контроль за исполнением настоящего
января 202З года.

ия возложить
Кульчицкого И,И, - заместителя главы админ

Глава городского В.Ю. Юдин

\

Баранова Л.Б.
(495) 408-84-00
Разослано: в дело - 1, Прокуратура г. ,Щолгопрудного - 1, РНПА МО - 1, Гришина Л.М. - 1 (по

МСЭД), Кульчицкий И,И. - (по МСЭ!), flуброва Н.В, - 1 (по МСЭ!), Лебедева И.Н, - 1 (по МСЭfl),
Алексеева М.А. - 1 (по МСЭ!), Афанасьева Г.В, - 1 (по МСЭД), Пахомов А.В. - 1 (по МСЭД).

Приложение к

постановлению администрации
городского округа !ол гопрудцый
от"ц-ц_4J_*п

' ''
,//) /lt

Муниципальная программа городского округа flолгопрудный
<развитие сельского хозяйства>

(далее - Программа)

паспорт муниципальной программы городского округа,щолгопрудный
<< Развитие сел ьского хозя йства>>

Координатор
муниципальной
программы

Кульчицкий И.И. - заместитель главы администрации

Заказчик
муниципальной
поогоаммы

AдминиcтpацИягopoдcкoгooкpyгаnЩoлгoпpyдньrй0п
хозяйства и благоустройства)

l-{ель
муниципальной
программы

CoзданиeycлoвийдляyлyчшeНИяэкoлoгИчeскoЙoбcтанoв@
условий жизни

Перечень
подпрограмм

1. кподпрограмма lv <обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного
благололучия Московской области и развитие государственной ветеринаilной
службы>

Источники
финансирования
муниципальной
программы, в том
числе по годам:

Расходы (тыс. рублей)

Всего 202з 2024 2025 2026 2о27

Всего,
в том числе: 9 495.00 1 899.00 1 899.00 1 899.00 1 899.00 1 899,00

Средства
федерального
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета
московской области 9 495.00 1 899.00 1 899,00 1 899.00 1 899.00 1 899.00
Средства бюджета
городского округа
Долгопрчдный

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

РаздеЛ 1, ОбщаЯ характеристика сферы реализации Программы, в том числе
формулировка основных проблем в указанной сфере, инерционный прогноз развития
соответствующей сферы, описание цели Программы

первым направлением сферы реализации Программы является проведение
мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных. Безнадзорные животные
являются переносчиками заболеваний и причиной других опасных для человека явлений,
известны случаи нападения на людей стай безнадзорных собак. В связи с этим мероприятия
по отлову и содержанию безнад3орных животных крайне важны для предупре1qцения и
ликвидации болезней животных, их лечения, а также зац.lиты населения от негативных
явлений, связанных с безнадзорностью животньlх.

главными приоритетами муниципальной программы является улучшение
экологической обстановки и сан итарно-ги гиен ических услови Й жизн и.

ДлЯ решениЯ поставленных задач необходим комплексный и последовательный
подход, рассчитанный на долгосрочный период, который предполагает использование
программно_целевых методов, обеспечиваюlлих увязку реализации мероприятий по срокам,
ресурсам, исполнителям, а также организацию процесса управления и контроля.

РаздеЛ 2. ПрогнОз ра3вития соответствующей сферы реализации Программы с
учетом реали3ации Программы, включая возможные варианты решения проблемы, оценку
преимуществ и рисков, во3никаюших при выборе ра3личных вариантов решения проблемы

муниципальная программа предусматривает комплекс мер по отлову и стерилизации
безнадзорных животных.

реализация мероприятий муниципальной программы направлена на обеспечение
эпи3оотического благополучия территории от заноса и распространения заразных, в том
числе особо опасных болезней животных, включая африканскую чуму свиней.

раздел 3. Перечень подпрограмм и краткое их описание

в состав муниципальной программы входят следуюшие подпрограммы:
подпрограмма lv <обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного

благополучия и ра3витие государственной ветеринарной службы> (далее - Подпрограмма
lv) направлена на 3аtциту населения от болезней, общих для человека и животных, отлов и
стерилизация безнадзорных животных,

раздел 4, Обобщенная характеристика основных мероприятий с обоснованием
необходимости их осуществления (в том числе влияние мероприятий на достижение
пока3ателей, предусмотренных в ука3ах Президента Российской Федерации, обрац.|ениях
Губернатора Московской области)

программа состоит из 1 Подпрограммы, которая предусматривает определенный
перечень мероприятий, обеспечивающий достижение поставленных целей.в рамках Подпрограммы lv планируется исполнение следующего основного
мероприятия:

основное мероприятие 01. Сохранение ветеринарно-санитарного благополучия.
реализация основного мероприятия направлена на выполнение планов

противOэпи3O0тических мероприятий, обеспечение ветеринарной безопасности на
территории городского округа пщолгопрудный, поддержание стойкого эпизоотического
благополучия.

перечни мероприятий приведены в соответствуюшей Подпрограмме муниципальной
Программы.

раздел 5. Планируемые результаты реализации Программы

планируемьlе ре3ультаты реали3ации Программы приведены в приложении 1 к
Программе.

раздел 6. Методика расчета значений показателей эффективности реализации
муниципальной Программы

Методика расчета значений показателей эффективности реализации Программы
приведена в приложении 2 к Программе,

РаздеЛ 7, ПоряДок в3аиМодействия ответственного за выполнение мероприятия
Подпрограмм с муниципальным заказчиком муниципальной Программы

муниципальным 3ака3чиком муниципальной программы является администрация
городского округа flолгопрудный (управление жилищно-коммунального хозяйства и
благоустройства).

контроль за реализацией Подпрограмм осушествляется
заказчиками Подпрограмм.

МуниципальныЙ 3аказчик Подпрограммы организует управление реализациейподпрограммы и взаимодействие с участниками реал изации Подпрограммы.
Муниципальный 3ака3чик Подпрограммы в целях управления реализациейПодпрограмм ы обеспеч ивает:
планирование реали3ации мероприятий Подпрограммы в рамках параметров

Подпрограммы на соответствующий год;
мониторинг реали3ации мероприятий Подпрограммы, целевых значений показателей

подпрограммы и показателей мероприятий Подпрограммы;
осуществляет анали3 и оценку фактически достигаемых значений показателей

подпрограммы в ходе ее реализации и по итогам отчетного периода;
осуществляет ежегодную оценку результативности и эффективности мероприятий

подпрограммы и Подпрограммы в целом, формирует аналитические справки и итоговые
доклады о ходе реализации Подпрограммы в соответствии с Порядком разработки и
реализации муниципальных программ городского округа ..Щолгопрудный Московской
области, утверщqенныМ постановлениеМ администрации городского округа ,Щолгопрудныйот 24,09,2018 Ns 547-Пдlн (об утверщ,цении Порядка разработки и реализ ации
муниципальныХ програмМ городскоГо округа !олгопрУдный Московской области>, (далее -
Порядок);

муниципальными

обеспечивает контроль реализации мероприятий Подпрограммы в ходе ее
реализации;

вносит в

Подпрограммы;
установленном Порядке предложения о корректировке параметров

обеспеч и вает информационное сопровощцение реал изации Подпрограммы.
ПолучателямИ средстВ бюджета городскогО округа flолгопрудный являются

исполнители мероприятий Подпрограммы, которые обеспечивают их целевое
использование и определяют исполнителей работ (услуг) по мероприятиям Подпрограммы
в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.201з Ns 44-ФЗ кО контрактной
системе в сфере 3акупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд).

раздел 8. Состав, форма и сроки представления отчетности о ходе реализации
мероприятий муниципальной Программы

контроль 3а реализацией муниципальной программы осуществляется
администрацией городского округа flолгопрудный - Управлением жилищно-коммунального
хозяйства и благоустройства.

1, Финансовое управление администрации городского округа flолгопрудный
ежекварТальнО до 7 чиСла месяЦа, следующего за отчетным кварталом, направляет в
Управление экономикИ админисТрациИ городскогО округа flолгопрудный сведения
нарастающим итогом с начала года о финансировании муниципальных программ за счет
средств бюджета городского округа flолгопрудный и межбюджетных трансфертов,

2. С целью контроля 3а реали3ацией муниципальной программы муниципальный
заказчик Программы

1) ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом,
формирует в подсистеме гАсУ Мо и направляет в Управление экономики администрации
городского округа flолгопрудный :

а) оперативный (годовой) отчет о реализации мероприятий муниципальной
программы, по форме согласно Приложению 9 к Порядку, который содержит:

перечень выполненных мероприятий муниципальной программы с указаниемобъемов, источников финансирования, результатов выполнения мероприятийифактически
достигнутых целевых значений показателей;

анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий;
б) оценку ре3ультатов реализации муниципальной программы, с указанием текущей

стадии выполнения пока3ателей, причин невыполненияили несвоевременного выполнения
показателя по форме согласно Приложению 10 к Порядку.

в) аналитическую 3аписку, по форме согласно Приложен ию 11 к Порядку, в которой
указываются данные;

степень достижения запланированных результатов и намеченных целей
муниципальной программы и подпрограмм;

степень и результаты реализации мероприятий;
г) оперативный (годовой) отчёт о выполнении

объектам строительства, реконструкции и капитального
Приложению 12 к Порядку, который содержит:

муниципальной программы по
ремонта, по форме согласно

наименование объекта, адрес объекта, планируемые работы;

перечень фактически выполненных работ с указанием объёмов, источников
финансирования;

анали3 причин невыполнения (несвоевременного выполнения) работ;
Д) ОТЧеТЫ О ВЫПОЛНеНИИ <,ЩОРОжных карт) по кащцому основному мероприятию, по

форме согласно Приложению 13 к Порядку.
муниципальный 3ака3чик ежегодно в срок до 1 марта года, следующего за отчетным,

формирует в подсистеме гАсУ МО годовой отчет о реализации муниципальноЙ программыи представляет его в Управление экономики администрации городского округа
,.Щолгопрудный для оценки эффективности реализации муниципальной программы по формев соответствии с приложениями 9,10,1 1 ,12 к Порядку.

Планируемые результаты

Приложение 1 к Программе

l реализации муниципальной программы городского округа
flолгопрудный

<Развитие сельского хозяйства>>

Планируемые
результаты
реализации

муниципально
й программы

Тип
показател

я

Базовое
значени

ена
начало
реализа

ции
подпрог
раммы

Планируемое значение по годам
реализации

Номер основного
мероприятия в

перечне
мероприятий

подпрограммы

подпрограмма lv кобеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развитиегосударственной ветеринарной службы>

Приложен ие 2 к Программе

МеТОДИКа расЧета значений показателей эффективности реализации
муниципальной программы городского округа flолгопрудный <развитие сельского

хозяиства>

Ne
пl
п

наименование
показателя

Единица
измерени

я

Источник данных
Порядок расчета значений показателя

1 2 3 4 5

1
подпрограмма lv кобеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного
благополучия и развитие государственной ветерцt]арной службы>

1,

1

количество собак без
владельцев,

подлежащих отлову
голов

отчет о выполнении
работ
мБу

кБлагочстройство>

количество отловленных собак без
владельцев,

Периодичность представления -
ежеквартально.

Приложение 3 к Программе

пАспорт
_ Подпрограммы lv<обеспечениеэпизоотического и ветеринарно-санитарного
благополУчия МоскОвской области и развитие государственной веiеринарноЙ службы>

муниципальной программы городского округа flолгопрудный кразвитие сельского
хозяйства>

Муниципаль
ный

заказчик
подпрограм

мы

Админ истрация городского округа fl олгоп рудны й

l Источники

|
Фrr"r"rро"

I ания
I

J
подпрограм

|мы по годам
| реализации
lи главным

| распор"дr,
|
елям

l
оюджетных

l
средств, в
том числе
по годам:

Главный
распоряд
итель
бюджетн
ых
средств

Источник
финансиров

ания

Расходы (тыс. руб.)

2023 2о24 2025 2026 2027 Итого

|Мминистр
lация

|городского
Ркруга
|Щолгопруд
lныи

Всего,
в том числе: 9 495.00 1 899.00 ,1 899.00 ,1 899.00 1 899.00 1 899,00

Средства
Федерально
го бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства
бюджета
Московской
области

9 495.00 1 в99.00 1 899.00 1 в99.00 1 899.00 1 899.00

Средства
бюджета
городского
округа
,Qолгопрудн
ый

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

flругие
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подраздел 1. Характеристика проблем, решаемых посредством мероприятий
Подпрограммы lV

подпрограмма lv направлена на отлов и стерилизацию бродячих животных.
комплекс Мер, осуществляемых в рамках Подпрограммы lv, нацелен на

осуществление переданных полномочий Московской области по организации проведения
мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, которые позволят
предупредить во3никновение случаев бешенства среди животных и людей, а также будут
являться мерами профилактики и борьбы с другими особо опасными и карантинными
болезнямИ животныХ, теМ самыМ охраняя и защищая здоровье людей. Реализация
мероприятий по отлову и стерили3ации бродячих животных позволит создать условия для
улучцения экологической обстановки И санитарно-гигиенических условий жизни на
территории городского округа flолгопрудный. обеспечение безопасности населения должнобыть направлено на снижение числа укусов бездомными животными населения, снижение
риска распространения заболеваний, общих для человека и животных, снижение числа
жалоб-обращений от гращцан на агрессивных безнадзорных животных, повышение уровняпсихологического комфорта проживания населения,

подраздел 2, Концептуальные направления реформирования, модерниз ации,
преобразования отдельных сфер социально-экономического развития городского округа
flолгопрудный, реализуемых в рамках Подпрограммы lV

Концептуальным направлением преобразования является детальная проработка
нормативно правовой базы в области обращения с животными.

в качестве исполнителей мероприятий по отлову и стерилизации бродячих животных
моryт при влекаться юридические л и ца и индивидуал ьн ые предп р и Н и матели в соответстви и
с требованиями, предусмотренными 3аконодательством РФ о контрактной системе в сфере
3акупок товаров' работ' услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

подраздел 3, Перечень мероприятий Подпрограммы lv приведен в приложении 1 кПодпрограмме lV.

подраздел 4, flорожная карта по выполнению основного мероприятия Подпрограммы
lV приведены в приложен ии 2 к Подпрограмме tV.

Приложение 1 к Подпрограмме 4

Перечень мероприятий Подпрограммы lV
<обеспечение эпи3оотического и ветеринарно-санитарного благополучия Московской

области и развитие государственной ветеринарной службы> муниципальной программы
городскоГо округа пЩолгопрудный <<Развитие сельского хозяйства>

Ns
п/п

Мероприят
ие
подпрогра
ммы

Сроки
испол
нения
мероп
рияти

я

Источники
финансир

ования

объем
финан
сирова

ния
меропр
иятия в
2022

(тыс.ру
б.)

Всего
(тыс.

руб.)

Объем финансирования по годам (Tbic
руб.)

ответст
венный

за
выполне

ние
меропри

ятия
подпрог
раммы

Резуль
таты

выполн
ения

меропр
иятий

подпро
грамм

ы

2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
01 основное

мероприят
ие 01.
Сохранени

ветеринар
но-
санитарног
о
благополу
чия

2023-
2о27

Итого в
том числе

2
213,00

9 495.0
0

,l 899.
00

1 899.
00

1 899.
00

1 899.
00

1 899.
00

I мБу
l uБп"rоч

l строИсiв

lo"
] Цrrr""
| трация

| городско
l го округа
| !олгопр
| удный-l

1Управл
l ение
| жилищн
lo-
| *о"rуrа
] льного
l хозяиств
|""
] благоуст
| ройства)

Показа
тель:
Улучш
ение
эколог
ическо
й
обстан
овки и
санита
рно-
гигиени
ческих
услови
й
жизни
в
городс
ком
округе

Плани
руемы
й

резуль
тат:
Органи
зация
отлова
безнад
зорных
животн
ых на
террит
ории
города

Средства
федераль
ного
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства
бюджета
Московск
ой
области

2
213,00

9 495.0
0

1 899,
00

1 899.
00

1 899.
00

1 899.
00

1 899.
00

Средства
бюджета
городског
о округа
flолгопру
дный

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

!ругие
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.
1

Осуществл
ение
переданны
х
полномочи
й
Московско
й области
по
организаци
и
мероприят
ий при
осуществл
ении
деятельно
сти по
обращени
юс
собаками
без
владельце
в

2о23-
2027

Итого в
том числе

2
21з,00

9 495.0
0

1 899,
00

1 899.
00

1 899,
00

1 899.
00

1 899.
00

Средства
федераль
ного
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства
бюджета
Московск
ой
области

2
213,00

9 495.0
n

1 899.
00

,l 899.
00

1 899.
00

1 899.
00

1 899.
00

Средства
бюджета
городског
о округа
,Щолгопру
дный

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

flругие
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2023-
2027

Итого: 9 495.0
0

1 899.
00

1 899.
00

1 899.
00

1 899.
00

1 899,
00

Итого по
Подпрограмме
lV

Средства
федерального
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

uредства 0юджета
московской области

9 495.0
0

1 899.
00

1 899.
00

1 899.
00

1 899.
00

1 899,
00uредства оюджета

городского округа
Долгопрчдный

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Другие источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Приложен ие 2 кПодпрограмме lV

<flорожная карта)

к С охр а н е Н и е в е те р
: чi;9ТI",ЁiЦЦъж#"#rIЩ Hffi : ; l,nn,, l v м у н и ц и п а л ь н о йпрогра м м ы городского округа .Щол гопрудн ый u Раз.rrйd ."n i.*oro хозяйства >>

ПереченГGандартных
процедур,

обеспечивающих
выполнение основного

мероприятия, с
указанием предельных

их исполнения

ответственньй
исполнитель
(струпурное

подразделение/о
рганизация,
должность,

Результат
выполнения

Подготовка технического
задания на организацию
размещения заказа,
проведение
согласований,
утвер}цение
размещение
муниципального заказа
на выполнение работ по
отлову и стерилизации
бродячих животных.

<Благоустройство
), дире}пор
Сенкевич А.В.;
начальник
Управления
жилищно-
коммунального
хозяйства и
благоустройства
администрации
городского округа
flолгопрудный -
Баранова Л.Б,

В течение всего года, в соответствии с
графиком работ

Улучщение
экологической
обстановки и
санитарно_
гигиенических
условий жизни
в городском
округе